Datum Quinque-Efclesiis, die 28. Decembris a. 1919,

e . ¥ * -|:'|-.. * ; .i- Ju'lius m. N pl

episcopus.

o %

Du (Wessely és Horvath) R. T., Pécs.
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Dum bella fremerent, angelusque mortis in ferra regnaret, mala

cuncta nobis accidisse iure credidimus. Ferrum, morbos atque passiones
cuiusque generis personis privatis, familiis atque universae societati ' non
tam minitari, quam plurimos cruciatus ubique inferre in dies vidimus.
Haec inter adiuncta qualer nobis annus novus terrendo illuxit. Cum igitur
bellum exspirasset, auroraque pacis nobis rutilare timide coepisset, optatam
requiem, quae a nobis diu exulavit, alidque bona pacis nobis propinquare
merito finximus. Proh dolor! Post bellum immane obsidio, dictatura et
cum istis nova bella regno nostro Mariano ita irruerunt, ut plurima,. quae
tempori acto adhuc supererant, dire conculcarent. ,Expectavimus pacem...
et ecce turbatio®”  Vocem terroris audivimus: formido et non est pax.

Et ista ditio, dioecesis nempe Nostra in partes conscissa, undique
vexata clades innumeras subire debuit. Nos autem praeter haec in bonis
omnibus iacturas fecimus irreparabiles, quae usque nunc durant. Sed ideo
aequi, animoque minime deiecti cum sancto Job quotidie et nunc incla-
mamus: ,Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita
factum est: sit nomen Domini benedictum.“’ Quod tamen inter haec summo
corda Nostra confixit dolore, erat longus ordo tidelium atque docentium,
qui tristibus in anni adiunctis a recto tramite ita defecerunt, ut non pauci
inter inimicos Ecclesiae matris palam decertarent. Quin imo aliqui etiam
eorum, qui ipsum Dominum partem suae haereditatis sponte elegerunt,

misere lapsi sunt, atque modo filiorum gﬁe prodigorum e Sanctuario
1er, 8. 15., 14, 19. 2Jer. 30. 5. *Job. I. 21.

Vota Prae-
sulis,
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temere digressi pretiosa sua, dona nempe Dei et nunc Llilapidant. Infani-
dum dolorem sola memoria istorum renovat!

Annus ergo praeteritus in lacrimis ortus in lacrimis pariter discessit.

Et quid novum fratres carissimi promittere hucusque cernimus? Ut
ante procellam tetrae nubes coelum operiunt, ita in praesenti caligo, te-
nebrae, horroresque proximi futuri nos undique terrent. Forte nunquam
regno Mariano, nobisque omnibus = tristiores impendebant horae, quam
nunc appropinquant. Innumeris cruciamur plagis. Ab extra et intus sauciati
sumus. Vermes gentem nostram corrodere student. — Quid nobis proderit?
Quis ex undis iactantibus navim nostram horrende mergentem fortiter sal-
vabit? Quis medelam vulneribus dulciter porriget?

Amicis orbati, inimicis autem misere traditi manum Dei potentem
quaeramus. ,Convertimini ad Me et salvi eritis“,' ,Convertimini et agite
poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam.“*
Ut ergo ad extra fortes evadamus, induamur virtutz ex alto. Restauremus
omnia in Christo; genuinus enim spiritus Ipsius unice nos redimere potest,
Fratres Carissimi, vos prae primis taliter appello, ,Vos estis sal terrae“.;s
,Vos estis lux mundi.“* A vobis igitur omne principium innovationis
exoriri debet.

Ut autem hoc omnes perficiant, per viscera Jesu Christi' hisce ob-
secramus. Eos quidem, qui anno elapso inter tot procellas, tentamina
atque pericula nobis caritate fortiter coniuncti perseveraverunt, omnesque
dolores atque cruciatus facile portando bona concredita semper conserva-
runt, fide intrepida spirituque Christi et nunc roborari atque persistere,
pro certo habemus. Eos autem, qui in densa caligine, malisque horridis anni
praeteriti quoquo modo commoti, turbati vel labefactati sunt, bona voluntate,
- Deique gratia cooperantibus ad rectum tramitem redire speramus. Etsi
vehementi igitur nos luctu fata superata atque restantia adusque conterunt,
firma fiducia in Deo fundata futura quaerimus sperando fore, ut tenebrae
in lucem, luctus in gaudium, lacrimae in exultationem certo convertantur,
si nos Deo adhaerentes alacri animo omnia praestamus, quae munus per-
altum in salutem animarum a nobis exposcit. Ut autem hoc in ‘decursu
novi anni praestare possimus, vota vestra — fratres carissimi — in limine
novi anni benigne oblata intimo ex corde rependentes coelestia auxilia
eo fortiora vobis imploramus, quo maiora pericu'a et quo duriora certa-
- mina Nobis atque vobis instare videmus. ,Gratia Domini Nostri Jesu Christi

cum omnibus vobis. Amegp.“”
1sai, 45. 22, ®Ezech, 18, *Maith. 5. 13 ‘Matth. 5. 14. Apoc. 122, 21.
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1920

Nova facultate speciali a Sancta Sede ad triennium obtenta, vigore huius et Disciplina ie-
Codicis Juris Canonici_ disciplinam ieiunii et abstinentiae in Dioecesi NoStra ponise oo s
Quinque-Ecclesiensi per annum integrum 1920. observandam eodem modo 1920,
constituimus, prout eadem in Litt. Circ. 1. a. 1919. sub numero 308. stabi-
lita est. Dispensationes et relaxationes igitur ibidem concessas eodem pror-
sus modo anno etiam praesenti vigere hisce declaramus. Animadvertendum
tamen est praeter milites, defensores legum financialium et custodes publicae
securitatis etiam custodes carcerum, illosque, qui servitio politiae sunt ad-
dicti, a lege ieiunii et abstinentiae per totum annum, excepta vigilia Nati-
vitatis D. N, I. C. et feria VI. in Parasceve dispensatos esse. Cumn autem pau-
pertatem, indigentiam et miseriam deplorabili modo in dies crescere videa-
mus, omnibus Sanctae Matris Ecclesiae benignitate per dispensationem quo-
quo modo fruentibus, vehementer commendamus, ut eandem fortiori virtu-
tum exercitio, operibusque misericordiae et eleemosynis promereri studeant.
Pro eleemosynis prae primis cistas S. Antonii pro pane pauperum, obulum
Petri, ss. missiones, prelum catholicum, societatem altaris, aliaque huiusmodi
commendamus.

Norma supra indicata Dominica Quinquagesimae fidelibus ex ambo-
ne praelegenda et interpretanda est.

352
1920
Eaedem, si non maiores angustiae atque difficultates, quae annis Adimple-
elapsis extensionem temporis praecepto paschali adimplendo praestituti p’::::::t'i
indicarunt, hodiernis etiam diebus incumbunt. Vigore igitur facultatis a S. paschalis.
Sede Apostolica die 17. Decembris a. 1917. ad quinquennium Nobis elar-
gitae, anno 1920. tempus praecepti paschalis adimplendi a Dominica prima
Quadragesimae usque ad festum Sanctissimae Trinitatis inclusive constitui-
mus. In iis autem locis, ubi — necessitati temporis urgenti atque desiderio
Nostro iterato convenienter — sacrae missiones, exercitia spiritualia, in-
structiones catecheticae publicae, aliaeque huiusmodi piae conciones pro
populo fideli habentur, aut sacrorum curionum quoquo modo deerit copia,
aliave suppetit rationabilis causa, adimplementum praecepti paschalis quo-
cungue anni tempore concedimus.
353
1920 .
Immane bellum, adiunctaque dura ex eo*enata coronas districtuales
multis in locis quasi impossibiles reddiderunt, Ita factum est, ut in variis

De coronis
servangis,
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dioecesis Nostrae districtibus per integrum lustrum praescriptus convenius
sacerdetum non celebraretur. Cuique autem patet quemlibet sacerdotem tali fra--
trum districtualium congregatione eo magis indigere, quo plures in ministe-

- rio quotidiano exsurgant difficultates, quarum solutio collatis consiliis facilius
- certe obtinetur. Quae autem ibidem dirimi haud possunt, pro opportuna direc-

Theses
elaborandae.

Nominatio .

provicarii
eppalis.

tione habenda cum protocollis praescriptis Ordinariatui substernuntur.

Indigentiis temporum, statutisque Codicis Juris Canonici, necnon Sy-
nodi dioecesanae obtemperando, vigore praesentium omnibus districtibus vi-
cearchidiaconalibus mandamus, ut coronas binas — vernalem scilicet et autum-
nalem — omnibus difficultatibus superatis servare, in iisque praeter solitas
quaestiones alias quoque, medendis malis communibus opportunas serio trac-
tare, resultatumque succinctum in protocollis Mihi aperire minime cunctentur,
Nullum autem a participatione, nisi gravissimae pro eodem subversentur causae,
excusandum habere volumus.

Vigore Canonis 131. Codicis Juris Canonici, statutisque synodi dioe-
cesanae conformiter pro anno currenti sequentes venerabili clero dioece-
sano theses elucubrandas proponimus:

Ad tempus coronae vernalis e iure canonico :

A vegyes vallas akadalya az uj jog szerint.

Ad tempus coronae autumnalis e pastorali:

A kommunistdk gyoOntatasa.

300
1920

Etsi in praesenti nihil adhuc determinati habeatur, facile tamen ac-
cidere potest, ut proximo tempore pars dioecesis Nostrae meridionalis
nova linea a Nobis secludatur. Pro hoc casu, ne obstaculum physicum in
tractandis negotiis ecclesiasticis insuperabiles producat difficultates, vigore
praesentium ad tempus huius separationis pro parte nefors seiungenda
Carolum Erdélyi vicearchidiaconum et parochum in Donji-Miholjac provi-
carium episcopalem Nostrum nominamus, eidemque facultates omnes,
quas in Litt. Circ, Ill. anni 1919. sub Nro 1317. Francisco Fent dri pro-
vicario Nostro contulimus, pariter concedimus.

Cum autem de hac re universos, ad quos spectat, certiores reddi-
mus, simul iniungimus, ut ipsum tamquam Vicarium Nostrum recognoscant,
ipsique in illis, quae ad executionem sui muneris pertinent, obediant. Fa-
cultas tamen extraordinaria ad tollenda impedimenta matrimonialia a. 1919.
Litt. Circ. I. sub Nro 303. concessa in adiunctis ibidem descriptis ulterius
quoque valet,
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1920 : _
~ Fideles filialis ecclesiae Torjancz ob nimiam communicationis dif-
ficultatem cum matre Berémend, desiderioque ducti pastorem animarum
suarum in propria communitate habendi, omnia, quae ad curatiam separa-
tam requiruntur, iuxta praescripta Nostra partim praestiterunt, partim vero
decisionibus rite firmatis tamquam onus suo tempore adimplendum in se susce-
perunt. Decreto igitur nuper edito filialem Torjancz assentiente parocho Bere-
mend-ensi, cum accessu Capituli Nostri Cathedralis a matre Beremend seiunxi-
mus, idibemque inde a 1. Januarii a 1620, curatiam novam ereximus. Precibus
item fidelium et propriis deferendo Franciscum Navracsics cooperatorem Bere-
mend-ensem, curatum in Torjancz constituimus. Faxit Deus, ut conamina fide-
lium et novi pastoris coelesti irrigante gratia fructus salutares, uberesque in dies
afferant.
357

1920

Immoderata caritas in dies augescens, quae omnibus insolitas pa-
rare pergit curas, pensionatos imprimis angustat. Salarium enim anno
elapso elevatum indigentiis hodiernis sufficere nequaquam potest. Praeter
adiuncta cuicunque nota idem Nobis dolorosae aliquorum querelae rude-
donatorum plene verificant, Magna igitur inopia laborantibus succurrere
studendo decrevimus fundum quemdam separatum quo citius pro ipsis
conflandi, e quo pensionati — durante hac subversione enormi — subsidia
specialia percipere queant. Praesentibus igitur provoco venerabilem clerum,
ut — praeter solitas contributiones — quilibet pro posse ad fundum hunc
augendum concurrat. Oblationes singulorum vicearchidiaconis districtu-
alibus consignandae, ab illis vero officio dioecesano exhibendae erunt, Spero
autem fore, ut omnes fratribus egentibus dona sua libenter oiferant. Ego
ipse 10000 coronarum hac vice offero. li autem beneficiati, in quorum